
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 131

Del 22 luglio 2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  2022-2024  - 
Approvazione -

In data odierna, alle ore 12:15, presso la sala posta nel palazzo municipale, si è 
riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza LUCA MENESINI nella sua qualità di SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 8  e Assenti (A) N. 0

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO P
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  2022-2024  - 
Approvazione -

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

• il D. L. n. 80 del 09.06.2021, convertito con modificazioni nella L. n. 113 del 
06.08.2021,  recante  “Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità 
amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all’attuazione  del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” 
ha  previsto  per  le  pubbliche  amministrazioni  l’introduzione  di  un  nuovo 
strumento  di  programmazione  definito  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione (denominato PIAO) disponendo che:
“Per  assicurare  la  qualità'  e  la  trasparenza  dell'attività'  amministrativa  e  
migliorare  la  qualità'  dei  servizi  ai  cittadini  e  alle  imprese  e  procedere  alla  
costante  e  progressiva  semplificazione  e  reingegnerizzazione  dei  processi  
anche  in  materia  di  diritto  di  accesso,  le  pubbliche  amministrazioni,  con  
esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui  
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più'  
di  cinquanta  dipendenti,  entro  il  31 gennaio  di  ogni  anno adottano il  Piano  
integrato di attività' e organizzazione…”;

• il comma 6-bis del citato D.L. n. 80/2021, così come introdotto dal D.L. n. 228 
del 30.12.2021 e successivamente modificato dall’art. 7 del D.L. n. 36, c.1, lett. 
1) del 30.04.2022, stabilisce che in sede di prima applicazione il PIAO è adottato 
entro il 30 giugno 2022;

• il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 regolamento 
recante individuazione degli  adempimenti  relativi  ai  piani  assorbiti  dal  piano 
integrato di attività e organizzazione, è stato pubblicato in Gazzetta ufficiale il 
30/06/2022;

• il Decreto del Ministero della Pubblica amministrazione del 24/06/2022 stabilisce 
all’art 8 comma 3, che per il 2022, primo anno di applicazione, il termine per 
l’approvazione  è  stato  differito  di  120  giorni  successivi  al  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione;

• Il termine di approvazione del bilancio previsionale di comuni e province è stato 
posticipato  al  31/07/2022  dal  Decreto  Ministeriale  del 28/06/2022, 
conseguentemente, il termine per predisporre il PIAO è stato rimandato alla fine 
di novembre;

Rilevato che:
• il  PIAO ha l’obiettivo di semplificare, razionalizzare e unificare i documenti di 

programmazione  non  economici  dell’ente,  collegando  molti  degli  atti  di 



pianificazione cui  sono tenute le amministrazioni,  racchiudendoli  in  un unico 
atto;

• tale piano è chiamato a ricomprendere: Piano della Performance, Piano Triennale 
di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  Piano  triennale  dei 
fabbisogni  del  personale,  Piano  organizzativo  del  lavoro  agile,  Piano  della 
formazione, Piano delle Azioni Positive;

• Il  Comune di  Capannori  si  è già dotato nel  corso dell’anno di  svariati  atti  di 
programmazione che dovrebbero essere contenuti nel piano;

Ritenuto  che per  i  motivi  di  economicità,  efficienza, efficacia  dell’azione 
amministrativa  lo  strumento  di  maggior  semplificazione  sia  il  rimando  agli  atti  di 
programmazione già approvati dall’ente;

Considerato altresì che:
L’obiettivo  del  PIAO  è  apportare  una  semplificazione  e  razionalizzazione  della 
programmazione degli enti pubblici nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed 
economicità dell’azione amministrativa. Per queste finalità, questa prima edizione del 
PIAO  del  Comune  di  Capannori  deve  intendersi  come  il  risultato  di  una  fase  di 
transizione verso l’unico documento di programmazione previsto dal legislatore, nel 
rispetto  degli  obblighi  stabiliti  dalla  legge,  pur  nel  descritto  quadro  di  incertezza 
normativa. A questo fine l’ente si riserva la possibilità di un aggiornamento in modo da 
adeguarlo alle eventuali prossime modificazioni legislative.

Richiamati i seguenti atti:
• Piano triennale delle Azioni Positive 2022/2024 approvato con Delibera di Giunta 

comunale n. 17 del 22/02/2022;
• Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance anno 2022, approvato 

con Delibera di Giunta comunale n. 51 del 29/04/2022;
• Piano  dei  Fabbisogni  di  Personale  2022-2024,  adottato  con  deliberazione  di 

Giunta  Comunale  n.  142  del  02/12/2021  e  modificato  con  deliberazione  di 
Giunta Comunale n. 76 del 17/05/2022;

• Piano della Formazione del Comune di Capannori,  approvato con  deliberazione 
di Giunta Comunale n. 77 del 17/05/2022;

• Piano triennale di prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 29/04/2022.

• Piano Triennale per l'informatica e la transizione al digitale (PTTD), approvato 
con  Delibera di Giunta comunale n.127 del 16/11/2021, di cui si  allega una 
tabella di aggiornamento al triennio 2022-2024;

Ritenuto che tali atti di programmazione costituiscono parti integranti e sostanziali 
del  PIAO, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 
amministrativa;

Richiamati:
• La  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  18  del  24/02/2022  ad  oggetto 

“Documento  unico  di  programmazione  2022-2024.  Approvazione  ai  sensi 
dell'art.170, comma 1, del d.lgs.n.267/2000”;

• La  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  20  del  24/02/2022   ad  oggetto 
“Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2022-2024. approvazione.”;



Ritenuto, per  quanto  sopra  detto,  di  approvare  il  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione  (PIAO)  2022-2024,  allegato  e  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli art. 
49,  c. 1 e 147 bis, c. 1 del D. Lgs 267/2000 parere di regolarità tecnica, attestante la  
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e  non si esprime il parere di 
regolarità contabile poiché l’atto non comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione 
economico-patrimoniale dell’amministrazione;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse, la tabella di aggiornamento del PTTD allegata e 
l'intera narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di  approvare  il  “Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  2022-2024”, 
allegato e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. di comunicare il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione pubblica ai 
sensi  dell’art.  6 ter c.  5 del  d.lgs.  165/2001 e ai  sensi  dell’art.  6,  c.  4 del  D.L.  n.  
80/2021 per la pubblicazione sul relativo portale;

Con successiva votazione, favorevole e unanime, ritenuta l'urgenza di cui all'articolo 
134, comma 4 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA altresì

Di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  il  presente  atto  al  fine  di  garantire  la 
tempestività delle procedure approvate.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

MARCO CIANCAGLINI LUCA MENESINI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

